浙江省体育局关于组织申报2017年度体育科研课题的通知

各市体育局，省局机关各处室、浙江体育职业技术学院、省体育科学研究所，各有关单位:
　　为全面促进我省群众体育、竞技体育和体育产业的科学发展，发挥使体育科技在我省体育事业发展中的发挥其重要作用，经研究，决定开展2017年度浙江省体育局体育科研课题申报工作。现将有关事项通知如下：
　　一、申报要求
　　（一）自然科学研究课题要求结合竞技体育（重点攻关）、群众体育、体育产业等工作实际，帮助解决当前体育工作中的实际问题；
　　（二）社会科学研究课题应着眼于体育改革和发展亟需解决的重点、热点、难点问题，围绕体育中心工作，为体育改革发展决策服务。
　　二、申报范围（供参考）
　　（一）体育自然科学（类）研究
　　1、优秀运动员专项体能训练瓶颈问题的突破研究；
　　2、优秀运动员心理调控方法与新技术的研究；
　　3、不同项目运动员选材方面的研究；
　　4、不同项目专项力量素质指标及评定方法的研究；
　　5、不同运动项目专项运动技术优化与创新的研究；
　　6、不同项目专项体能训练理论与方法研究；
　　7、优秀运动员竞技状态的科学诊断与调控研究；
　　8、运动训练机能监控新方法、新指标、新手段的研究；
　　9、运动员特殊环境（高原、低氧、高温）下训练的研究；
　　10、运动营养在促进运动员疲劳恢复、使用效果评价及其指导应用研究；
　　11、新理论新技术在运动损伤防治与康复中的应用研究；
　　12、优秀运动员的运动伤病防治与康复性体能训练研究
　　13、青少年科学训练的新方法探讨与研究；
　　14、浙江省国民体质状况改善的对策及有效手段的研究；
　　15、特殊人群健身运动优化组合的研究；
　　16、发挥体育社团组织作用研究；
　　17、科学健身示范建设标准研究；
　　18、体校文化教育绩效评估标准研究；
　　19、体校管理工作规范研究；
　　20、体校九年制义务教育远程教育平台可行性研究；
　　21、科学健身指导研究。
　　（二）体育社会科学（类）研究
　　1、体育改革发展战略研究；
　　2、体育在构建和谐社会和小康社会中的地位与作用研究；
　　3、体育创强和现代化目标内涵和对策措施的研究；
　　4、城乡体育一体化发展对策与研究；
　　5、构建公共体育服务体系的对策与研究；
　　6、科学技术提升体育公共服务能力的应用研究；
　　7、体教结合的业余训练体制及运行机制研究；
　　8、我省体校的现状及可持续发展的对策研究；
　　9、我省竞技体育后备人才培养与机制研究；
　　10、优秀运动队管理与优秀运动员思想教育研究；
　　11、加强运动员文化教育与保障工作的体制与机制研究；
　　12、全民健身与基本卫生医疗服务相结合的研究；
　　13、促进我省体育产业发展的策略研究；
　　14、体育场地、设施、用品和服务的标准化、规范化研究；
　　15、我省体育无形资产的整合开发机制研究；
　　16、我省足球改革的对策研究。
　　三、申报程序
　　各有关单位可根据以上申报范围提出具体课题申请，填写《浙江省体育局科研项目申报书》（附后,一式2份），于10月15日前（以邮戳为准）上报送省体育局科教外事处。省体育局将组织专家对所申报的课题进行初选和评审，经评审确认后立项。
　　课题负责人申报局管课题不得超过一项，已承担历年省体育局局管课题尚未结题者和课题中止者（两年内），不得申报新课题。
　　邮寄地址：杭州市体育场路212号，省体育局科教外事处
　　邮编 310004 联系人：蔡放鸣，电话（传真）：0571-85170337

　　附件：《浙江省体育局科研项目申报书》

浙江省体育局
2017年8月16日